Nous constituons et Assignons, par ses presentz, les ditz Esleuz nos Conseillers, et Sys de eux, ensemblement ovesque les Chancellor et Tresorer avantditz, a faire, en norme de nous, Chevances de queconques Sommes de Deniers, a nostre oeps, par voie d'Apprest, Engagement, Obligation, et en autre manere, la

meilloure q'ils purront ou verront meltz, et de queconques Persones que faire se purra:

Et si averons Ferm et Aggreable quanque ensi par les ditz Esleuz, ensemblement ovesque les Chancellet et Tresorer avantditz, ou par la Greindre Partie d'iceux, serra fait en nostre noun, comme dessus, es choses susdites et en chescune d'icelles, et le volons estre fermement Gardez.

En Tesmoignance de quele chose nous avons fait faire cestes noz Lettres Patentes a durer a nostre volente.

Done a nostre Paleys de Westmonstier le xx. Jour de Juyl.

Per Billam ipsius Regis de Signeto

RYMER (éd.), Foedera, vol. VII, p. 161–162; ECD, 1307–1485, p. 61–62.

## **7. Proclamation de la reine Isabelle après son débarquement en Angleterre (15 oct. 1326)**

Isabelle, par la grâce de Dieu, reyne d'Engleterre, dame d'Irlande, contesse de Pountiff, et nous, Edward, aisé fis au noble roy d'Engleterre, ducs de Guyenene, counte de Cestre, de Pountiff et Monstroyl, et nous, Edmund, fis au noble roy d'Engleterre, counte de Kent, à tous iceux à qui cestes lettres vendriont, saluts.

Por ceo que connue chose est notoirement que Testât de Seint-Eglise et del roialme d'Engleterre est en moult des manères durement blemy et abescé par mavoys consail et abet Hugh Le Despenser, qui, pur orgoilet conveytise de seigneurier et mestrier sur tous autres, ad purpris roial poair countre droit et reson et sa ligeaunce, et en tele manière le ad usé par le mavoys consail Robert de Baldock et autres adherdans à ly, que Seint-Eglise est de tous biens, countre Dieu et dreiture, despoilée, et en trop des manères ledengie et déshonorée, et le corone d'Engleterre destruite en divers manères, en deshéritance de nostre seigneur le roy et de ses heirs, les graunts du roialme, par envie et mavoys cruauté du dit Hugh, plusours sauns coupe et sauns cause, à hountouse mort liverés, les uns déshérités, les autres emprisonés, bannis et exilés, vèves et orphanyns de leur droit à tort forjugiés, et le poeple de la terre par diverses taillages et noun dues exactions trop sovent ruynés, et par divers oppressions, sauns nulle mercy, grevés: per queaux mesprises ledit Hugh se monstre apert tyrant et enemy de Dieu et de Seint-Eglise, de nostre trèschier seigneur le roy et de tout le roialme.